g Iudicio venit. & si tardius soluerit, in usuras ex mora tenetur: vt supra eo. fin autem. Accursius.

h Debilitauit. s. venit in iudicio isto: vt hīc, & C. e. l. creditor.

i Non teneri. nam licitum est seruos pro suis maleficiis coercere: vt hīc, & j. de verb. oblig. l. qui seruum. & de leg. j. l. quid ergo. s. si heres. bene autem dicit pro suis, non autem aliter: quare si pro-
stituit &c.

k soluitur. Sed aget debitor ad interesse: vt. s. prox. ibi, & si res pignori &c. sic & in patre & domino, quod in creditore hīc dicit: vt. C. de epis. audientia. l. si lenones. & C. de spectaculis. l. fi. lib. xj. sic & in eo qui redemit ab hostibus, si talem ancillam redemptā prostatuat: vt. C. de cap. l. fōdissimā. Accursius.

S I seruos.] **C A S V S.** Obligasti mei seruos tuos, quos instruxi in scriptura, vel in pictura. vel simili artificio: nunquid illa quā impendi, potero à te repetere? Dicit quōd si voluntate tua tacita vel expressa impendam: expensas potero recuperare, si voluntas non intercessit. Vel distingue: aut illud artificium est necessarium: & tunc agam ad expensas, vt prius: aut non: & tunc ni-

hil habeo, quia pone quōd pauper fuisti, & domum magnā mihi obligasti: in domo illa multum impendi subleuando, tegendo: & cum soluendo nō fuisti, nō potes soluere has impensas: ideo nec cogeris. si autem inoderatas impensas feci, & dicas tē non posse soluere, dicit quōd iudex inspicere debet netibi sit nimis onerosus: nec tu nimis delicatis sis. Viuvianus.

l Iam imbūtos. id est iam imbui cōceptos. & sic est

hīc tacita debitoris vo-
luntas. sic & supra cō-
mo. l. si vt certo lōco.

s. custodiam. & infra
de aēt. empt. Julianus.

s. prātere. in fi. & in-
fra ad Macedo. sed Iu-
lianu.

s. quod dicitur: & supra eo. vel vniuer-
forū. & infra de aēdil.

edic. l. si minor. s. ei:
Sed argu. contra. s. de

vſuſ. l. vſuſrūtarius.

s. ædificium. quia si fie-
ret ædificium etiā à domino inchoatū, rei mutatione extingue-
tur vſuſrūtus: quod non est in pignore: vt

supra eo. l. domo. Item
arg. contra. j. de reb. e:
l. j. s. si defunctus.

D I T I O. Sol. secūdūm
Bart. & dic qđ ibi prā-

sumptioni tacitā volū-
tatis non statūr fatiore
pupilli: quia fortē sibi
esset vtile vendere. ali-
ter enim sciūſſet vni-
dere defunctus, & ali-
ter pupillus.

m Voluntate. scilicet ex-
pressa: vt arg. infra de
in rem ver. l. ij. s. sed si
mutua.

n Necessariis. necessariū
est ex quo percipitur
expensa. & idem de v-
& iterū pag. diligatuſ
1391. 8. diligatuſ

o Debitor. tres sunt er-
cōcasus. Primus, quan-
do tacita. Secūdūs, quā-
do expressa volūtas in-
tercessit: in quibus om-
nino agitur. Tertiū, tātē. exta de

quando nulla: & tunc agitur pro necessariis: non tamen vt careat eleſt.
debitor re: vt hīc, & arg. supra de rei vindi. l. in fundo.

p Negligere. scilicet rem pignoratam: vt hīc subiicit, & supra ad
leg. Aquil. quemadmodum. s. magistratus. Accursius.

q Culpa. lata & leuis: vt institu. quibus mo. re contra. obliga.
s. fin.

r Vix luere. s. soluendo sortem. Accursius.

s Excolere. i. sumptus culturæ soluere. Accursius.

t Aequum. l. istud quod sequitur: aut &c.

u Distrahere. scilicet quod &c. Et hoc pro solutione sumptuum
vltra modum factorum. Accursius.

x Audiatur. debitor est delicatus, qui etiā vntūnum nummū red-
dere non vult. creditor est onerosus, qui vſque ad vltimum qua-
drantem vult sibi solui. neuter ergo auditur. Et sic ex duobus cō-
trariis eligitur quoddam temperamētūm: vt & supra si quis cau.
l. j. & iij. s. si quis tamen. & infra de an. leg. l. quintus. in fi. l. & j. de
verb. ob. l. continuus. s. ij.

N On est mirum.] **C A S V S.** Superius dixit vnde & qualiter
consensu contrahentium pignus contrahitur. In lege hac
ponit duos alias modos quibus pignora constituuntur. Vnus, iudex aliquem in possessionem misit. dicit quōd pignus constitui-
tur: & arguit à simili. Nā testator in testamento suo potest pignus
constituere legatariis: ergo. & postea assignat differentiam inter
pignus constitutum auctoritate iudicis, & conventionale. Et dicit quōd ita demum contrahitur obligatio in pignore iudiciali si
res fuerit tradita, & non aliter. Viuvianus.

Qui reprobos nummos soluit creditori, an habeat pigneraticiam actionem quasi soluta pecunia, quāritur. Et constat, neque pigneraticia eum agere, neque liberari posse: quia reproba pecunia non liberat soluentem: reprobis videlicet nummis reddendis.

Ad id quod plus debito pignus est venditum, potest agere debitor ut sibi soluatur, vel actio cedatur. Bartolus.

Si vendiderit quidem creditor pignus pluris quā debitum erat, nondum autem pretium ab emptore exegerit, an pigneraticio iudicio conueniri possit ad superfluum reddendum: an vero vel expectare debeat quoad emptor soluat, vel suscipere actiones aduersus emptorem? Et arbitror non esse vrgendum ad solutionem creditorem: sed aut exspectare debere debitorem: aut si non exspectat, mandandas ei actiones aduersus emptorem, periculo tamen vendoris. Quōd si accepit iam pecuniam, superfluum reddit. In pigneraticio iudicio venit & si res pignori datas malē tractauit creditor, vel seruos debilitauit. Planè si pro maleficiis suis coercuit, vel vinxit, vel obtulit præfecturæ, vel præſidi, dicēdū est pigneraticia creditorem non teneri. quare si prostituit ancillam, vel aliud improbatum

facere coēgit, illico pignus ancillæ soluitur.

Expensæ necessariæ vel vtiles debent restituī creditori si modò debitori non sunt onerosæ: quod arbitrio iudicis estimabitur. Bartolus.

**xxv. I D E M libro trigēsimō-
primo ad Edictum.**

S I seruos pigneratos artificiis instruxit creditor: si quidem iam imbuītos, vel volūtate debitoris, erit actio contraria. si vero nihil horum intercesserit: si quidē artificiis necessariis, erit actio contraria: non tamen sic vt cogatur seruis carere pro quantitate sumptuum debitor. Sicut enim neglegere creditorem dolus & culpa quam prestat non patitur: ita nec talem efficere rem pigneratam, vt grauis sit debitori ad recuperandum: puta saltum grandem pignori datū ab homine qui vix luete potest, nedum excoleare: tu acceptū pignori excoluiſſi sic, vt magni pretii faceres, alioquin non est equum, aut quere re me alios creditores, aut cogi distractare: quod velim receptū aut tibi penuria coactum derelinquere. Mediē igitur hāc à iudice erunt dispicienda: vt neque deliciatus debitor, neque onerosus creditor audiatur.

**Pignus prætorium non constituitur, nisi in possessionem mit-
tatur. Bartolus.**

**xxvi. I D E M libro tertio
Disputationum.**

quando nulla: & tunc agitur pro necessariis: non tamen vt careat eleſt.
debitor re: vt hīc, & arg. supra de rei vindi. l. in fundo.

p Negligere. scilicet rem pignoratam: vt hīc subiicit, & supra ad
leg. Aquil. quemadmodum. s. magistratus. Accursius.

q Culpa. lata & leuis: vt institu. quibus mo. re contra. obliga.
s. fin.

r Vix luere. s. soluendo sortem. Accursius.

s Excolere. i. sumptus culturæ soluere. Accursius.

t Aequum. l. istud quod sequitur: aut &c.

u Distrahere. scilicet quod &c. Et hoc pro solutione sumptuum
vltra modum factorum. Accursius.

x Audiatur. debitor est delicatus, qui etiā vntūnum nummū red-
dere non vult. creditor est onerosus, qui vſque ad vltimum qua-
drantem vult sibi solui. neuter ergo auditur. Et sic ex duobus cō-
trariis eligitur quoddam temperamētūm: vt & supra si quis cau.
l. j. & iij. s. si quis tamen. & infra de an. leg. l. quintus. in fi. l. & j. de
verb. ob. l. continuus. s. ij.

N On est mirum.] **C A S V S.** Superius dixit vnde & qualiter
consensu contrahentium pignus contrahitur. In lege hac
ponit duos alias modos quibus pignora constituuntur. Vnus, iudex aliquem in possessionem misit. dicit quōd pignus constitui-
tur: & arguit à simili. Nā testator in testamento suo potest pignus
constituere legatariis: ergo. & postea assignat differentiam inter
pignus constitutum auctoritate iudicis, & conventionale. Et dicit quōd ita demum contrahitur obligatio in pignore iudiciali si
res fuerit tradita, & non aliter. Viuvianus.